GJL nr.823/2012

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE, né kolegjin e pérbéré nga
gjyqtarét: Dalip Bega kryetar, Ragip Namani dhe Ramiz Kuqi anétaré, me pjesémarrjen e sek.
juridike Zymrije Cunaku, duke vendosur sipas ankesés t€ paraqitur nga i pandehuri Driart Elshani
nga Prishtina, kundér aktvendimit t& Gjykatés Komunale pér Kundérvajtje né€ Prishtiné,
Nr.regj.37299/11, daté 21.06.2012, n& bazg t& nenit 39,219 dhe 222 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet, mé
13.08.2012 merr B oURLC
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dhe rivendosje.

Nga njé kopje t& kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve.

Arsyetim

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Prishtiné, sipas aktvendimit Nr.regj.37299/11, t& datés
21.06.2012, t& pandehurin Driart Elshani nga Prishtina, e ka shpallur pérgjegjés sepse si drejtor i
Departamentit pér Qeverisje Elektronike né Ministrin ¢ Administratés Publike né Prishting i
zgjedhur né kété detar mé datén 07.06.2011, nuk e ka béré deklarimin e pasurisé€ me rastin e marrjes
sé funksionit prané Agjencionit Kundér Korrupsionit né afatin e caktuar ligjor, edhe pse ka gené i
njoftuar nga zyrtarja e késaj ministrie pér obligimin q& del nga Ligji me nr.03/L-152, me ¢ka ka
kryer kundérvajtje nga neni 7 parag.l i sanksionuar me nenin 16 parag.1,2 t& Ligjit p&r Deklarimin,
Prejardhjen e Kontrollin e Pasurisé dhe Dhuratave t& Zyrtaréve t& Larté Publik, me nr.03/L-151, dhe
i ka shqiptuar dénimin me gjobé& né¢ shumé prej 500.-€ (Peséqind euro), duke e obliguar q& n& emér t&
paushallit gjygésor t€ paguaj shumén prej 5.-€ (pes€ euro).

Kundér kétij aktvendimi i pandehuri ka paraqitur ankes€& né t& cilén pé€rpos tjerash thekson se
asnjéheré nuk ka gené i informua me obligimin pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollimin e
pasurisé sepse né detyrén e zyrtarit t& larté (drejtor i departamentit pér geverisje elektronike né
Ministrin ¢ Administratés Publike) &shté zgjedhur mé& 07.06.2011 dhe nuk ka gen€ i njoftuar por
obligimin e lartcekur, se me mosdeklarim me kohé& t& pasuris€ nuk kaq pasur géllim fshehjen e
prejardhje s& pasurisé, por kjo ka ndodhur si rezultat i mosinformimit lidhur me két€ obligim. Mé
tutje thekson se kur &shté informuar pér obligimin e tij pér ta plot&suar formularin pér deklarimin e
pasurisé, ky menjéheré ka vepruar ashtu qé e ka plot&suar dhe dérguar n€ AKK mé datén 28.10.2011
etj. andaj propozon qé& aktvendimi i atakuar t& anulohet dhe ky si i pandehur t&€ lirohet nga
pérgjegjésia dhe gjoba e shqiptuar.

Kolegji vlerésoi théniet né ankesén e paraqitur, aktvendimin e atakuar, deklarimin e t& pandehurit t&
dhéné né seancén e shqyrtimit prané gjykatés s& shkallés s¢ paré mé dat& 23.01.2012, nga déshmia e
déshmitares Bahrije Spanca t& dhéné mé daté 23.02.2012 si dhe nga procesverbali mbi ballafagimin
né mes té pandehurit Driart Elshani dhe déshmitares Bahrije Spanca t& pérpiluar mé daté 29.05.2012,
por duke u bazuar edhe né shkresat tjera t& 1éndés, andaj ankesén e paraqitur e aprovoi si té bazuar,
kurse aktvendimin e atakuar e abrogoi dhe lénda i kthehet gjykatés s& shkallés sé& par€ né€ rigjykim
dhe rivendosje.
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Kolegji vendosi pér abrogimin e aktvendimit t& atakuar pér shkak t&:
-vértetimit jo t& ploté t& gjendjes faktike.

Nga shkresat ¢ léndés konstatohet se i pandehuri e mohon ta keté kryer kundérvajtjen e cila i
ngarkohet edhe me rastin e rishqyrtimit t& aktvendimit kurse déshmitarja Bahrije Spanca si né
procedurén paraprake ashtu edhe né riproceduré thekson se e ka njoftuar t& pandehurin pér
deklarimin e pasurisé, por nga kjo deklaraté nuk mund t& kuptohet kjarté se kur e ka njoftuar t&
pandehurin pér obligimin e tij pér deklarimin e pasurisé me rastin e marrjes sé detyrés. N&
riproceduré, me rastin e ballafaqimit né mes t& pandehurit dhe déshmitares, déshmitarja thekson, pos
tjerash, se e ka njoftuar t& pandehurin pér obligimin q& t& deklaroj pasuring, duke shtuar se e ka
obliguar q& ta nénshkruan listén mbi pranimin e dokumentacionit, mirépo si herén e paré ashtu
edhe né riproceduré nuk ofrohet si déshmi njé listé e tillé e t& cilén i pandehuri e mohon.

Gjykata e Larté¢ pér Kundérvajtje né Prishtiné mé& datén 27.03.2012 ka marr aktvendim mbi
abrogimin e aktvendimit t&. Datés 24.02.2012 dhe 1&éndén e kthen gjykaté s& shkallés s& paré né
rishqyrtim dhe rivendosje mu pér shkak t& mos vértetimit t& ploté t& gjendjes faktike e sidomos pér
skjarimin e shkresés s&¢ Ministrisé s& Administratés Publike, zyra e personelit e cila shkresg &shté
dérguar nga zyrtarja ¢ larté e personelit Bahrije Spanca pér zyrtarin e larté pér mbikéqyrjen e
pasuris€-AKKK z.Agron Behrami i cili njoftohet se kjo shkres¢ &shté nj& listé e plotésuar né
kabinetin e MAP-it. Gjykata e shkallés s& paré edhe né& kété rast nuk kérkon nga déshmitarja listén
mbi pranimin e dokumentacionit dhe as nuk skjaron shkresén e theksuar mé larté e cila nuk pérmban
kurfar date e q& &shté njé listé q& i dérgohet z.Agron Behramit nga Bahrije Spanca e cila nuk mund
t€ kuptohet si list& pér pranimin e dokumentacionit.

NE& plotésim procedure gjykata e shkallés s& paré duhet t& veproj sipas vérejtjeve té theksuara mé
lart€, t& konstatoj dhe déshmoj se &shté njoftuar apo jo i pandehuri pér obligimin e deklarimit t&
pasurisé sipas ményrés sé paraparé me ligj e cila parashihet né nen 4 pika 2.2 t& Ligjit pér
deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé nr.04/L-050 dhe pas konstatimit t& ploté t& gjendjes
faktike t&€ merret aktvendim i drejté dhe i bazuar né Ligj.

Nga sa u tha mé lart&, konform nenit 222 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet u vendos si né dispozitiv t&
kétij aktvendimi.

Kundér kétij aktvendimi nuk &shté e lejuar ankesa.

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE Ni PRISHTINE,

GJL.nr.823/12 té datés 13.08.2012.
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